

## ELECCIÓN DE ALTAS AUTORIDADES DEL ÓRGANO JUDICIAL Y DEL TRIBUNAL CONSTITUCIONAL PLURINACIONAL 2017

Formulario para el registro de datos personales, formación académica, producción intelectual, experiencia profesional y propuesta de las candidatas y candidatos al Tribunal Supremo de Justicia, al Tribunal Constitucional Plurinacional, al Tribunal Agroambiental y al Consejo de la Magistratura.

### FORMULARIO DE REGISTRO DE CANDIDATAS Y CANDIDATOS

Doy fe y certifico que la información proporcionada en el presente formulario es verídica y cuenta con los respaldos correspondientes, además autorizo al Órgano Electoral Plurinacional a publicar y difundir dicha información.

#### DATOS PERSONALES

##### Candidato al TRIBUNAL SUPREMO DE JUSTICIA DEPARTAMENTO DE TARIJA



**Nombre(s):**

Ernesto Félix

**Apellido(s):**

Mur

**Ciudad/Departamento:**

Tarija

**Fecha de nacimiento:**

11/5/1945

**Sexo:**

Masculino

## Autoidentificación:

### MÉRITOS

#### FORMACIÓN ACADÉMICA

##### Licenciaturas:

Derecho - Abogado

Periodista Profesional

##### Diplomados:

Teoría y Práctica Pedagógica Universitaria

##### Maestrías:

Ciencias Penales y Criminológicas

##### Doctorados:

#### PRODUCCIÓN INTELECTUAL

##### Publicaciones:

"Las Garantías Constitucionales en el Proceso Penal". Ensayo jurídico Ganador del Primer Concurso Nacional sobre la Reforma Procesal convocado por la GTZ.

### EXPERIENCIA PROFESIONAL

##### Carrera judicial o administrativa:

Vocal de Sala Penal Segunda TDJ Tarija, 03-2012 a 08 2017 Magistrado y Presidente Tribunal Constitucional 02-2010 a 12-12 Juez de Sentencia 06-2001 a 02-2010 Juez de Instrucción Penal 10-97 a 06-2001 Secretario de Juzgado de Partido en lo Penal 02-1992 a 09-1992

##### Experiencia en el sector público:

### **Ejercicio libre de la profesión o en el sector privado:**

Ejercicio Libre de la profesión de Abogado patrocinante de causas civiles, penales, familiares y laborales Estudio Jurídico en Calle Daniel Campos 782 y Av. Domingo Paz 189

### **Experiencia como autoridad de la justicia indígena originario campesina:**

### **Docencia universitaria:**

Asignaturas Derecho Penal I, Derecho Penal II, Procedimiento Penal, Práctica Forense Penal, Deontología Jurídica - Universidad Católica Boliviana - Tarija, Febrero de 2001 a Diciembre 2009

Asignaturas Criminología, Introducción al Derecho, Derecho Penal I - Universidad Autónoma Juan Misael Saracho Agosto de 1993 a Diciembre 2000

## **PROPUESTA DEL CANDIDATO**

### **Visión y/o propuesta técnica:**

PROPUESTAS ANTE A LA DISCONFORMIDAD GENERALIZADA CON LA JUSTICIA

#### **DILACIÓN O RETARDACIÓN**

- Restringir formalidad de actos procesales, propugnando su convalidación, para cumplir los principios de celeridad, eficacia y eficiencia.
- Emplear tecnología virtual que sustituya expedientes
- Incremento de Vocales de ocho a catorce así como de jueces
- Promover la solución alterna de conflictos incluido el penal
- Efectividad del Sistema de Registro Judicial

#### **LUCHA CONTRA LA CORRUPCIÓN**

- Curso transversal en Deontología Judicial para vocales y jueces
- Reconocimientos a servidores judiciales meritorios.
- Abreviación de plazos y promoción de la oralidad en todos los procesos, bajo sanción
- Reposición de vocales semaneros y visitas a las cárceles
- Responsabilidad incluida penal del tribunal o autoridad que designó al servidor

INICIATIVA LEGISLATIVA PROPONER a la ALPN:

- 
- Incremento presupuesto Órgano Judicial
  - Revisión de normas jurídicas para sugerir su adecuada modificación